Cest assavoir que li mambourc de le dite capielle doivent rendre
et payer a nous et a no dit eglise saint aubiert cascun an perpe-
tuelment le jour de paske flories dys livres tournois monnoie
coursanle en le comte de haynau au jour dou paiement et au curet
dessus dit cens sols tournois des biens de le dite capielle dele
monnoie deseure nommee au jour deseure nommet. Et parmy
ces quinses livres tournois deseure dis qui li dis mambourc
doivent rendre et appayer cascun an ensi con dit et deviset est,

doivent toutes les oblations et tous li appors entierelement de le dite capielle estre et demourer as mambourc dessus dis quite et delivre a tous jours sans nul debat pour dispenseur as pourfis et le necessitet de le capielle deseure dite. Sauf chou que le dis nobles mesire watier sires danghien dessus dis li mambourc et li eskevin deseure dit voloient en anchin, tans a no dite eglise saint aubiert et au curet deseure dis les quinses livres de rente deseure nommes ailleurs assever bien et souffisamment, au los de no contre prendre le devons et cest asseurement fait bien et souffissamment si comme dit est, li mambour deseure dit doivent estre et demourer quite et delivre des quinses livres deseure dis et se li mambour dele capielle deseure dis estoient endefaulte de payer les quinses livres deseure dis cascun an ensi comme deviset est, li devant dis nobles mesires watiers denghien a enconvent ale requeste des mambours dessus dis a rendre et a payer a nous et a no dite eglise saint aubiert et au curet deseure dis cascun an les quinse livres tournois deseure dis au jour deseure nommet, ensi comme dit est.

Et nous jehans par le grasc de dieu abbes de le dite eglise saint aubiert devant nommes et tous li couvens de cel meisme lui faisons savoir à tous que nous cest acort et toutes les coses qui devant sont dites et devisees, greons loons et ottrions et avons gree et ottrree de no bonne vollente pour le commun pourfit apparat et li utilitet de nous et de no dite eglise et lavons enconvent et promis a tenir et a emplir en le maniere qui deseure est sans de rien venir encontre. Et a tout chou tenir warder et a emplir nous obligeons et avons obligee nous et nos successeurs et les biens de no dite egiise et pour chou que che soit ferme cose et estaule nous avons ces presentes lettres sayelées de nos propres seaulx ki fuient donnees lan de grasse mil trois cens et siept le mercredi apriès le jour de paskes florie, el meis d'avril.

Cart. I, f. 8-8^v.

6. — Ratification de l'accord précédent par le curé de Hérinnes, 9 avri 1308 (1).